

2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)



2023年8月10日

上場会社名 株式会社ムロコーポレーション 上場取引所 東
コード番号 7264 URL https://www.muro.co.jp
代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 室 雅文
問合せ先責任者(役職名) 執行役員管理本部長 (氏名) 山口 誉 (TEL) 028-667-7122
四半期報告書提出予定日 2023年8月10日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	5,817	17.4	441	—	755	113.4	499	129.4
2023年3月期第1四半期	4,954	△6.6	△38	—	353	△45.9	217	△48.4

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 678百万円(35.7%) 2023年3月期第1四半期 500百万円(△25.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	82.65	—
2023年3月期第1四半期	36.03	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	29,777	20,281	68.1
2023年3月期	28,054	19,735	70.3

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 20,281百万円 2023年3月期 19,735百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	22.00	—	22.00	44.00
2024年3月期	—	—	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	22.00	—	22.00	44.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	11,712	11.7	516	189.0	552	△25.1	399	△4.2	66.07
通期	24,124	10.5	1,097	167.1	1,148	49.2	735	152.3	121.71

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 一社(社名) — 、除外 一社(社名) —

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
② 期末自己株式数
③ 期中平均株式数(四半期累計)

2024年3月期1Q	6,546,200株	2023年3月期	6,546,200株
2024年3月期1Q	504,146株	2023年3月期	504,146株
2024年3月期1Q	6,042,054株	2023年3月期1Q	6,042,138株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(会計方針の変更)	7
(セグメント情報等)	8
(収益認識関係)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における世界経済は、ロシアのウクライナ侵攻長期化に伴う世界的なインフレの継続に加え中国経済がゼロコロナ政策の副作用で低迷するなど、大きな波乱は無いながらも不安定な状態で推移しました。

国内経済につきましては、新型コロナウイルス感染症が5類に分類されて行動制限もほぼ無くなりサービス分野を中心に回復基調となりましたが、世界的なインフレと過度な円安の継続によりエネルギーをはじめとしたあらゆる物価が上昇し、これらが景気の下押し圧力となって先行き不透明な環境となっております。

当社グループの主要取引先であります自動車業界は、半導体等の部品調達難も落ち着き、以前の様な直前の生産計画変更もほぼ無くなり、中国の需要が弱含んでいることとこれも関係して個社毎の回復度合いの違いが有るものの、比較的堅調に推移しました。

このような状況の中、当社グループの連結売上高は材料費等の価格転嫁が進んだこともあり5,817百万円（前年同期比17.4%増）、今期上期は材料価格の値上りが無かったこともあり営業利益は441百万円（前年同期は38百万円の営業損失）、期初より為替が円安に振れたことによる為替差益278百万円等により経常利益は755百万円（前年同期比113.4%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は499百万円（前年同期比129.4%増）となりました。

当第1四半期連結累計期間における報告セグメントの業績は、次の通りであります。

① 金属関連部品事業

当第1四半期連結累計期間におきましては、主要取引先であります自動車業界における半導体等の部品調達難が改善されてある程度計画した通りの生産が出来る環境になったことと材料費等の価格転嫁が進んだこと等により、当事業の売上高は5,108百万円（前年同期比19.3%増）となりました。

② 樹脂関連部品事業

当第1四半期連結累計期間におきましては、国内は主要品目となる自動車部品の受注が不安定な状況が継続し減少となりましたが、タイ工場は生活雑貨品目の受注が増加したことにより、当事業の売上高は416百万円（前年同期比3.5%増）となりました。

③ その他事業

当第1四半期連結累計期間の当事業の売上高は、海外は経済及び市場の回復により米国と豪州、韓国で増加し、国内についてはトラック市場及び建築市場の回復と新規販売によって増加したことにより、313百万円（前年同期比14.9%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産の部)

総資産は、前連結会計年度末に比べ1,723百万円増加し、29,777百万円となりました。主な増加は現金及び預金504百万円、有形固定資産408百万円、投資有価証券181百万円であり、主な減少は仕掛品23百万円であります。

(負債の部)

負債は、前連結会計年度末に比べ1,177百万円増加し、9,496百万円となりました。主な増加は短期借入金200百万円、未払法人税等259百万円、流動負債のその他693百万円であり、主な減少は賞与引当金240百万円であります。

(純資産の部)

純資産は、前連結会計年度末に比べ545百万円増加し、20,281百万円となりました。主な増加はその他有価証券評価差額金110百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益499百万円であり、主な減少は剰余金の配当金132百万円によるものであります。

以上の結果、自己資本比率は68.1%（前連結会計年度は70.3%）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の通期及び当第2四半期連結累計期間の連結業績予想につきましては、2023年5月12日に「2023年3月期決算短信」で発表いたしました業績予想に変更はありません。なお、予想数値は現時点で入手可能な情報に基づき判断した予想であり、不確定要素を含んでおります。実際の業績は今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。今後修正の必要性が生じた場合は、適時かつ適切に開示してまいります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,810,486	7,315,222
受取手形及び売掛金	3,445,476	3,433,111
電子記録債権	1,905,489	2,045,661
有価証券	416,819	598,824
商品及び製品	1,082,352	1,216,678
仕掛品	494,086	470,903
原材料及び貯蔵品	603,455	637,592
その他	524,666	568,523
流動資産合計	15,282,832	16,286,518
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	9,254,224	9,412,590
減価償却累計額	△5,027,869	△5,111,268
建物及び構築物(純額)	4,226,354	4,301,321
機械装置及び運搬具	15,757,626	15,868,424
減価償却累計額	△12,818,178	△13,023,776
機械装置及び運搬具(純額)	2,939,448	2,844,647
土地	1,571,420	1,587,603
建設仮勘定	225,921	635,362
その他	6,629,635	6,703,131
減価償却累計額	△6,082,584	△6,153,765
その他(純額)	547,051	549,366
有形固定資産合計	9,510,196	9,918,302
無形固定資産		
のれん	25,104	18,828
その他	274,195	266,437
無形固定資産合計	299,300	285,266
投資その他の資産		
投資有価証券	1,849,279	2,031,106
長期貸付金	13,104	—
繰延税金資産	70,962	78,532
退職給付に係る資産	30,199	33,629
その他	1,002,892	1,148,468
貸倒引当金	△4,280	△4,280
投資その他の資産合計	2,962,159	3,287,457
固定資産合計	12,771,656	13,491,025
資産合計	28,054,488	29,777,544

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,453,292	1,398,680
電子記録債務	2,787,540	2,924,595
短期借入金	1,110,000	1,310,000
1年内返済予定の長期借入金	169,309	238,526
未払金	490,645	418,506
未払法人税等	45,122	304,761
賞与引当金	540,035	299,398
役員賞与引当金	51,060	67,345
その他	731,950	1,425,414
流動負債合計	7,378,956	8,387,229
固定負債		
長期借入金	643,532	808,812
繰延税金負債	27,043	44,271
役員退職慰労引当金	27,680	24,837
その他	241,738	231,131
固定負債合計	939,994	1,109,053
負債合計	8,318,950	9,496,283
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,095,260	1,095,260
資本剰余金	904,125	904,125
利益剰余金	17,021,571	17,388,024
自己株式	△395,472	△395,472
株主資本合計	18,625,485	18,991,938
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	512,296	622,874
為替換算調整勘定	615,886	684,797
退職給付に係る調整累計額	△18,130	△18,349
その他の包括利益累計額合計	1,110,052	1,289,322
純資産合計	19,735,537	20,281,260
負債純資産合計	28,054,488	29,777,544

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)
売上高	4,954,216	5,817,487
売上原価	4,281,154	4,620,160
売上総利益	673,062	1,197,326
販売費及び一般管理費	711,593	755,800
営業利益又は営業損失(△)	△38,531	441,526
営業外収益		
受取利息	12,067	14,005
受取配当金	7,754	9,082
太陽光売電収入	3,618	3,561
補助金収入	676	855
為替差益	360,082	278,329
その他	18,243	26,287
営業外収益合計	402,442	332,120
営業外費用		
支払利息	5,885	13,622
減価償却費	988	1,931
その他	3,106	2,909
営業外費用合計	9,981	18,463
経常利益	353,929	755,183
特別利益		
固定資産売却益	99	—
特別利益合計	99	—
特別損失		
固定資産売却損	—	128
固定資産除却損	408	0
特別損失合計	408	128
税金等調整前四半期純利益	353,621	755,054
法人税、住民税及び事業税	216,751	292,338
法人税等調整額	△80,857	△36,661
法人税等合計	135,894	255,676
四半期純利益	217,726	499,378
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	217,726	499,378

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	217,726	499,378
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△25,658	110,577
為替換算調整勘定	314,003	68,910
退職給付に係る調整額	△5,797	△218
その他の包括利益合計	282,547	179,269
四半期包括利益	500,274	678,648
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	500,274	678,648
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注3)
	金属関連部品 事業	樹脂関連部品 事業	計				
売上高							
外部顧客 への売上 高	4,280,898	400,182	4,681,081	273,135	4,954,216	—	4,954,216
セグメン ト間の内 部売上高 又は振替 高	—	2,526	2,526	—	2,526	△2,526	—
計	4,280,898	402,708	4,683,607	273,135	4,956,742	△2,526	4,954,216
セグメント 利益又はセ グメント損 失(△)	134,375	△19,823	114,552	37,270	151,822	△190,353	△38,531

- (注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、連続ねじ締め機、ねじ連結体及び柑橘類皮むき機等の製造販売の新規事業品等事業であります。
2. セグメント利益又はセグメント損失(△)の調整額△190,353千円には、セグメント間取引消去△2,526千円、報告セグメントに配分していない全社費用△187,827千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。
3. セグメント利益又はセグメント損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注3)
	金属関連部品 事業	樹脂関連部品 事業	計				
売上高							
外部顧客 への売上 高	5,108,109	395,581	5,503,691	313,795	5,817,487	—	5,817,487
セグメン ト間の内 部売上高 又は振替 高	—	21,020	21,020	—	21,020	△21,020	—
計	5,108,109	416,602	5,524,712	313,795	5,838,507	△21,020	5,817,487
セグメント 利益又はセ グメント損 失(△)	655,418	△6,876	648,541	20,804	669,346	△227,820	441,526

- (注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、連続ねじ締め機、ねじ連結体及び柑橘類皮むき機等の製造販売の新規事業品等事業であります。
2. セグメント利益又はセグメント損失(△)の調整額△227,820千円には、セグメント間取引消去△21,020千円、報告セグメントに配分していない全社費用△206,799千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。
3. セグメント利益又はセグメント損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(収益認識関係)

当社グループは主として自動車メーカー向けの部品供給事業を中心に事業活動を行っております。売上高を顧客の所在地を基礎とした国又は地域に分類しております。

分解した国又は地域別の売上高と報告セグメントとの関係は以下のとおりです。

前第1四半期連結累計期間（自 2022年4月1日 至 2022年6月30日）

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	金属関連部品 事業	樹脂関連部品 事業	計		
日本	3,593,533	350,769	3,944,303	42,249	3,986,553
北米	416,588	—	416,588	167,882	584,471
東南アジア	240,447	49,413	289,860	—	289,860
その他	30,327	—	30,327	63,003	93,330
外部顧客への売上高	4,280,898	400,182	4,681,081	273,135	4,954,216

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、連続ねじ締め機、ねじ連綴体及び柑橘類皮むき機等の製造販売の新規事業品等事業であります。

当第1四半期連結累計期間（自 2023年4月1日 至 2023年6月30日）

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	金属関連部品 事業	樹脂関連部品 事業	計		
日本	4,091,125	317,029	4,408,155	45,575	4,453,730
北米	715,254	—	715,254	205,968	921,222
東南アジア	284,294	78,552	362,846	—	362,846
その他	17,434	—	17,434	62,251	79,686
外部顧客への売上高	5,108,109	395,581	5,503,691	313,795	5,817,487

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、連続ねじ締め機、ねじ連綴体及び柑橘類皮むき機等の製造販売の新規事業品等事業であります。